¹³³ Agitur de quodam programmata, de quo agebatur temporibus Petri I cum doctis Sorbonae Parisiensis.

66.

Polocia, 29 . XII . 1774.

*Responsum Archiepiscopi Gubernatori Mohiloviensi de Decanatibus Rohacz-
viensibus, deque eorum administratione praesenti et statu.*

APF. *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruieni*, vol. 12. fol. n. n.

A. — Epistola Gubernatoris Mohiloviensis Archiepisopo Polocensi de Decanatibus Rohaczoviensibus, 20 decembris 1774.

Ill.mo Rev.mo Smogorzewski, Patrono Colendissimo.

Illustrissime, Reverendissime, Patrone Colendissime!

Post adnexum provinciarum Albae Russiae ad imperium Roxolanum ecclesiae Unitorum sitae in provincia Rohaczoviensi, ut praecisae ab unitorum Metropolitano, relictaeque sine pastore, commissae sunt administratori Illustrissimi Rev.mi Domini Lepkowski, Archiepiscopi Smolenseensis, eo tantum, quo a potentissima imperatrice alicui regimen ecclesiarum unitarum commissum fuerit. Postmodum cum potentissimae imperatrici visum erat Vestram Ill.mam Rev.mam Dominationem in utriusque Albae Russiae gubernio super unitorum ecclesiis praesidem constituere, exinde existimavi illum Dominum Archiepiscopum Lepkowski regimen ecclesiarum Unitorum in provincia Rohaczoviensi sitarum commississe Vestrae Ill.mae Dominationi, Vestramque Ill.mam Rev.mam Dominationem jam pridie illud regimen suscepisse. Verum ex litteris tam Vestrae Ill.mae Rev.mae Dominationis, quam et Ill.mi Domini Lepkowski contrarium accepi. Quapropter scripsi ad Ill.mum, Rev.mum Archiepiscopum ut omnes illas unitorum ecclesias in Rohaczoviensi provincia sitas regimini Vestrae Illustrissimae Reverendissimae Dominationis committat, nec ullo modo negotiis illarum se ingerat. De his Illmae, Rev.mae Dominationi significando, atque exorando, quatenus eas ad suum recipiat regimen, cum omni cultu ac submissione maneo,

Ill.mi et Rev.mi patroni mei Colend.mi humillimus servus

Michael Kochowski.

* * *

B. — Responm Asurchiepiscopi Polocensis Domino Gubernatori Mohiloviensi de Decanatibus Rohaczoviensisbus, 29 decembris 1774.

Ill.me Excellentissime Domine, Patrone Colend.me.

Non peccasti, Excellentissime Domine, quod ecclesias viduatas provinciae Rohaczoviensis curae Ill.mi, Rev.mi Domini Archiepiscopi Lepkowski ad ultraire Majestatis dispositionem commendasti, ita quidam regnans prudentia, maxime in pri:ordiis gubernii exigebat. Nec etiam peccavit Ill.mus, Rev.mus Archiepiscopus quod nunquam ab Excellentissima Dominatione Vestra et cum canonica Sedis Apostolicae benedictione validam ecclesiarum derelictarum suscepit administrationem: mihi autem hoc peccato reputari nequit, quod postquam a potentissima imperatrice nostra ad praedictas ecclesias clementer nominatus fuerim, eo instanti notulam exhibui ut spiritualis jurisdic:io mihi conciliaretur,

quam nec videndo, nec de illa audiendo, ausus fui demum literis interrogare, utrum saltem egomet ipse ubi de jure curam de illa adhibere deberem. Cum vero praecessis et praeponderatis his omnibus circumstantiis placuit Excell.mo Domino de 20 decembris mihi demandare, ut jam ad praedictas ecclesias meum extendam pastoratum, hoc ipso ergo placuit ipsi ex me desiderare, ut iuridice, honeste, conscientiose, canonice ac proinde valide illud ibi exerceam. Hoc igitur jussu et tam justo desiderio animatus, Christi Rahaczoviensis provinciae gregem ad ovile pastoratui meo commissum, eo fortius pro spirituali potestate, veluti admodum mihi opportuna, jam ipse meos ad ecclesiasticam jurisdictionem hodie dirigo conatus et desideratum hac in re effectum cito obtinere spero. Excellentissimam vero Dominationem Vestram supplex exoro, ut tantum Ill.mus, Rev.mus dominus Archiepiscopus Lepkowski sua temporanea et valde brevi administratione nullum tam ex parte sui, quam ex parte commissarum sibi ecclesiarum detrimentum patiatur. Spero in Deo, totam istam circumstantiam cito et bene sopire posse, nec dubito hcc ipsi Excell.mae Dominationi gratum fore, quod ad Rohaczoviensium ecclesiarum regimen et comodum una cum Ill.mo Rev.mo Archiepiscopo Smolenscensi statuam etc. etc.

67.

Polocia, 22 . XII . 1774.

*Descriptio exequiarum devotionalium pro pie functo Pontifice Clemente XIV,
in signum fidelitatis et demonstrationis coram auctoritatibus civilibus moscoviticis.*

APF. *Scrit. rif n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni* vol. 12, f. n. n.

C. Descriptio Exequiarum Polocensium pro anima S. M. Clementis PP. XIV.¹³⁴

Brevis descriptio solemnium Exequiarum pro anima S. M Clementis PP. XIV in ecclesia Cathedrali Polocensi per Illustrissimum Archiepiscopum Polocen. 22 Xbris s. n. 1774 anno.

Ad latera Mausolei, magnifice extracti, sitae erant quatuor Pyramides, cereis ab imo ad summum candelabris, stellarum forma elaboratis, optime ornatae.

In basibus triangularibus earundem Pyramidum, egregie depictum erat primis duobus ex lateribus stemma Summi Pontificis, videlicet, Ordinisque Serafici. In tertio autem ejuslibet Pyramidum basis angulo, expressa erat sedes vacans, quam Claves ad terram in umbella dimissae referebant. 1 — Pyramidis basis id habuit Inscriptum: 1^o Exultabunt montes, Psal. 97, v. 8; 2^o Stellae dederunt lumen, Baruch. 3, v. 34; 3^o Placita erat Deo anima illius, Sap. 4, v. 14. + 2 — Pyramidis basis autem pars: 1^o Erat manus Domini

¹³⁴ Celebratio haec correspondebat stylo illius temporis. Erat simul manifestatio fidelitatis et catholicitatis in hoc mari dissidentium et inimicorum Unionis.

cum Eo, Lue. 1, v. 66; 2º Stillabunt montes dulcedinem, Amos 9, v. 13; 3º Acurrite vos et plangite Sacerdotes, Ioil. t. v. 13. + 3 — Pyramidis basis, cuius inscriptio: 1º Hodie estis sicut stellae Coeli, Deut. 1, v. 10; 2º Scripsi vobis manu mea, Gal. 6, v. 11; 3º Militia est vita hominis super terram, Iob. 7, v. 1.

4 — Pyramis, cuius basis ternas quoque habuit inscriptiones: 1º Et erunt in unionem in manu tua, Ezech. 37, v. 17; 2º In manu est fortitudo, Gal. 6, v. 11; 3º Quomodo midit potens, qui salvum faciebat populum, 1 Machab. 9, v. 41.

Gradus funebres qualibet ex parte, secundum dimensionem eorundem, cereis stellatisque candelabris undique magna in copia erant adornati. In medio ejusmodi graduum, erectum erat Mausoleum quadratum ad tres condignationes altum, eo loco marmoreo, cuius extremitas erat convexa. Ad latus 1-um Condignationis hujus machinae situs erat liber Evangeliorum; in 2º latu Calix; 3º Infula Latinorum; in 4º Mitra Graecorum Episcoporum; In medio autem hujus quadrati conversi, eminebat Triregnum Papale, quod una ex parte Crux Patriarchalis ex altera pedum Latinorum ac Graecorum ac tandem Galerus Cardinalitius ad Machinae frontem dimissus (hujus funiculi Claves Pontificios iunxerant ad terram dimissos) adornaverat. In 2 condignatione ejusdem Machinae quadratae, pars 1 exhibebat prototipon seu effigiem p. m. Summi Pontificis, supra quam haec erat inscriptio: Imago bonitatis illius, Sap. 7, v. 46. In parte ejusdem 2 condignationis C. P. a fabre elaboratum, idest: Clemens Pontifex, ubi etiam inscriptio: Date Nomini Ep. ejus magnificentiam, Eccl. 39, v. 20. Pars 3 diptichum exhibebat: Angelum tuba ex nubibus resonantem haec verba: Mortuo non prohibeas gratiam, Eccl. 1, v. 37.

Loco tandem 4º, ubi Sedes vacans, expressa erat haec inscriptio: Coelum sedes mea, Isa. 60, v. 1.

In I autem condignatione ejusdem Mausolei, quasi marmoreo lapidi, insculptum erat hoc distichon.

1ª ex parte: Gens Unitorum Clementi vota sacrando/Polociae maestas tollit ad astra faces.

2ª ex parte: Ius Doctorandi quatuor concessit Alumnos/Ut Ritus vigeat, Bulla probabit eum.

3ª ex parte: Moribus insignis, morum doctrina per Illum/Aspexit paxque quiesque simul.

4ª ex parte: Occidit ach! Clemens praeclarum lumen in Orbe/Plus si lueret, nubila nulla foret.

Res Divinae eo ordine erant dispositae: Hora 9 Officium pro defuncto decantabant PP. Basiliani, his immediate successive PP. Ordinis Praedic., Ord. S. Francisci Conventualium ac Ord. S. Francisci Minorum, qui ob temporis angustias, omnes simul idem Officium peragebant, quo finito PP. Conventuales Divinum Missae Sacrificium celebrarunt, et hoc peracto concionabatur elegan-tissime in tandem pie defuncti PP. Ambrosius Kiryatt, Ord. S. Basillii Magni Professor Theol. Tandem Ill.mus Archiepiscopus ritu Orientalis Ecclesiae funebre officium solemniter peregit, omnesque huic actui praesentes, tum quoque ipsummet Ill.mum Gubernatorem Plescovensem una cum ejusdem Civilibus et Militaribus Administris prandio humaniter exceptit. Inde quisque